Determina Dirigenziale N. 4228 del 02/10/2024
Protocollo N. 78096/2024
Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

CITTA METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5416/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.8.2.0.0/1/2016

DIREZIONE VIABILITA
DETERMINAZIONE

Oggetto: Interc.le n. 13 Di Calcibaida - SP n.8 Di Valledolmo - Itinerario di
collegamento tra il comune di Valledolmo e la SS 120. Lavori di sistemazione
del piano viario sulle strade provinciali SP n. 8 Di Valledolmo ed Interc.le n.13
Di Calcibaida. Importo complessivo lavori €. 2.131.455,37 Intervento
contraddistinto dal n.70 nell'allegato 1 al 2° Atto Integrativo dell'APQTS CUP:
D37H15000370002; CIG: 8655312D67 Contratto di Accordo quadro del
21/05/2020 rep. 007, registrato in Palermo in data 16/07/2020 serie 1, n.
7/2020 e contratto applicativo di appalto: rep. 84 del 10/03/2021. Impresa
appaltatrice: A.T.I. Falderaso Costruzioni s.r.l. (CG) - Tecnomaster s.r.l
(mandante) - Costruzioni Ambientali s.r.l. (mandante) Presa d'atto Stato
Finale, Collaudo Tecnico Amministrativo e Nuovo Quadro Economico Finale
approvato con D.D. n. 454 del 25/07/2024 del DRT, acquisita al protocollo
dell'Amm.ne in data 30/07/2024 prot. n. 59969

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Ing. Girolamo Schiera.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 cosi come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'’Albo on-Line della Citta Metropolitana di Palermo pagina 1



Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il
presente provvedimento non sussistono confitti di interesse, neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi e gli standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate
anomalie.

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-
contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarita tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarita,
legittimita e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole e
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Ing.
Girolamo Schiera con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 27/09/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'’Albo on-Line della Citta Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione

A tal fine, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241,
dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di
determinazione non sussistono motivi di confitto di interesse, neppure potenziale.

Premesso che:

+ La Regione Siciliana e la Citta Metropolitana di Palermo hanno sottoscritto un
Accordo Istituzionale, ai sensi dell'art. 15 della Legge n.241/90 e ss.mm.ii, “per
l'attuazione degli interventi sulle strade provinciali di competenza previsti nel Piano
degli Interventi stradale per I'anno 2019 di cui alla Delibera di Giunta Regionale n.82
del 27 febbraio 2019, la cui copertura finanziaria &€ a valere sulle risorse FSC ante
2007 - POC 2014/2020 - FSC 2014/2020;

* Con Decreti del Sindaco Metropolitano n.156 del 01/08/2019 e n. 163 del
29/08/2019 la Citta Metropolitana di Palermo ha individuato gli interventi inseriti nel
“Piano degli Interventi stradale per I'anno 2019” di cui alla Delibera di di Giunta
Regionale n.82 del 27 febbraio 2019 da realizzare nell'ambito dell'Accordo
Istituzionale;

« Con tale Accordo Istituzionale la Regione Siciliana, tramite il Dipartimento
Regionale Tecnico, ha assunto le funzioni di stazione appaltante ed esercita per tale
ruolo le competenze attribuite dal D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii;

+ Tra gli interventi inseriti nel sopracitato Accordo risulta quello indicato in oggetto;

« Con D.D.G. n.184/2020 e stato nominato R.U.P. dell'intervento 1'Ing. Giuseppe
Pirrello, Dirigente della Regione Siciliana in servizio presso il Genio Civile di
Palermo, nonché il Gruppo di progettazione composto da funzionari della Regione
Siciliana in servizio presso il Genio Civile di Palermo;

« Con Decreto del Sindaco Metropolitano n.85 del 07/07/2020 & stato approvato il
progetto esecutivo Interc.le n. 13 Di Calcibaida - SP n.8 Di Valledolmo -
Itinerario di collegamento tra il comune di Valledolmo e la SS 120. Lavori di
sistemazione del piano viario sulle strade provinciali SP n. 8 Di Valledolmo ed
Interc.le n.13 Di Calcibaida. Importo complessivo lavori €. 2.131.455,37,
munito dei visti e nulla osta di rito, datato Giugno 2020;

+ Con contratto Rep. 007 del 21/05/2020 registrato in Palermo in data 16/07/2020
serie 1 n. 7/02 tra il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico e I'A.T.I.
composta dalle Imprese "Falderaso Costruzioni S.R.L." con sede legale in Ciminna

Copia informale dell'Atto pubblicato all'’Albo on-Line della Citta Metropolitana di Palermo pagina 3



(Pa), "Tecnomaster S.R.L." con sede legale in Casteldaccia (Pa), "Costruzioni
Ambientali S.R.L." con sede legale in Ciminna (PA), veniva siglato 1'Accordo Quadro,
ai sensi dell'art. 54 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di appalto dei lavori di
manutenzione straordinaria delle strade provinciali della Sicilia Lotto 6 - Provincia di
Palermo, CUP G67H19001090006 CIG 796223977A con importo massimo
complessivo per la durata dell'Accordo di netti € 4.471.942,50 e per il quale e stato
offerto un ribasso d'asta del 11,1170%;

* Con Determina a contrarre n. 160647 del 02/11/2020 l'Ingegnere Capo dell'Ufficio
del Genio Civile di Palermo ha disposto di procedere all'affidamento dei lavori in
oggetto specificati all' A.T.I. composta dalle Imprese "Falderaso Costruzioni S.R.L."
(CG) P.I. 03980460822 con sede legale in Ciminna (PA), "Tecnomaster S.R.L."
(mandante)P.I. 05354300823 con sede legale in Casteldaccia (PA) e "Costruzioni
Ambientali S.R.L." (mandante) P.I. 05367550828 con sede legale in Ciminna (PA) gia
individuata dal D.R.T. con gara a procedura aperta e con la quale I'A.T.I. era
operante con il contratto di accordo quadro Rep.. n. 007 del 21/05/2020;

e Con D.D.G n.3464 del 12/11/2020 i1 Dipartimento Infrastrutture Mobilita e dei
Trasporti ha finanziato il progetto esecutivo dei lavori sopracitati per un importo
complessivo di 2.131.455,37 di cui di cui € 1.556.415,47 per lavori soggetti al ribasso
d'asta del 11,1170%, € 36.394,69 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta
oltre €. 500.579,34 per somme a disposizione dell'’Amministrazione; l'importo delle
lavorazioni da eseguire e di complessivi €. 1.419.783,45 al netto del ribasso d'asta del
11,1170% offerto in sede di gara, compreso oneri di sicurezza pari ad €. 36.394,69
non soggetti a ribasso, come da quadro economico “post gara” di seguito riportato:

Quadro economico “post gara”

1 |Importo complessivo dei lavori €. 1.592.810,16
2 |Importo complessivo oneri sicurezza € 36.394,69
3 |Importo complessivo dei lavori soggetti a ribasso |€.| 1.556.415,47
d'asta
4 |Ribasso d'asta paria 11,1170% €. 173.026,71
5 | Importo ribassato €. 1.383.388,76
6 |Importo complessivo oneri sicurezza € 36.394,69
Importo contrattuale compreso oneri |€.| 1.419.783,45|€. | 1.419.783,45

sicurezza

Somme a disposizione dell'Amministrazione:

7 |I.V.A. del 22% su importo contrattuale di €. €. 312.352,36
1.419.783,45

8 | Spese tecniche relative alla progettazione (2% su |€. 25.484,96
importo complessivo lavori) pari all'80%.

9 |Contributo all'Aut. per la vigil. sui Contratti €. 20.000,00
pubblici, etc. ...

10 | Spese per incarico di Coord.re della sicurezza in |€. 18.000,00
fase esecutiva

11|Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche |€. 20.000,00
tecniche previste nel C.S.A., Coll. Tec. amm.vo,
collaudo statico ecc.

12| Oneri per conferimento a discarica €. 30.000,00

13 |IVA per oneri conferimento a discarica €. 6.600,00

14 | Imprevisti ed arrotondamenti €. 68.142,02

Totale somme a disposizione |€. 500.579,34 | €. 500.579,34

dell' Amministrazione

Economie
Ribasso d'asta paria 11,1170% €. 173.026,71
IVA al 22% sul ribasso d'asta €. 38.065,87

Totale economie |€. 211.092,58 €. 211.092,58

Copia informale dell'Atto pubblicato all'’Albo on-Line della Citta Metropolitana di Palermo pagina 4



| | IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA | | |€. ]| 2.131.455,37|

e« Con D.D. n. 5548 del 29/12/2021 si e proceduto all’Accertamento del
finanziamento complessivo di €. 2.131.455,37 di cui al DDG n. 3464 del
12/11/2020, si e preso atto del Contratto applicativo di appalto rep. n. 84 del
10/03/2021 e si e provveduto ad imputare la somma di €. 2.131.455,37, di cui
€. 2.100.000,00 nell'esercizio finanziario del bilancio 2021 ed €. 31.455,37
nell'esercizio finanziario del bilancio 2022;

+ Con verbale redatto in data 07/04/2021 venivano consegnati i lavori all'A.T.IL.
"Falderaso Costruzioni S.R.L." (CG) - "Tecnomaster S.R.L." (mandante) e
"Costruzioni Ambientali S.R.L." (mandante) per essere ultimati in data 03/11/2021
con una durata di 210 gg. consecutivi decorrenti dalla data del verbale;

e Durante il corso dei lavori, dietro richieste dell'impresa, il DL ed il RUP hanno
concesso n. 03 proroghe per una durata complessiva di 225 gg., fissando la data
dell'ultimazione al 16/06/2022 e sono stati emessi e pagati n.3 SAL,
rispettivamente: con D.D. n. 176 del 20/01/2022 per €. 247.597,05, con D.D. n.
2577 del 28/06/2022 per €. 641.583,08, con D.D. n 823 del 22/02/2023 per €.
573.069,20;

* Con verbale redatto in data 19/06/2022 la DL certificava 1'ultimazione dei lavori
alla data del 16/06/2022, entro i termini contrattuali;

+ Con D.D. n. 572 del 08.02.2023 si e preso atto della Perizia di Variante e
Suppletiva prot. n. 154927 del 16.11.2022 (acquisita al prot. n. 83458 del
19.12.2022) di pari importo rispetto alla principale di €. 2.131.455,37, ma
con incremento netto contrattuale pari ad €. 54.993,74, con il seguente
quadro economico e, giusto “visto di regolarita contabile” (Prog. 533/23),
dove sono stati utilizzati gli imprevisti pari ad €. 68.142,02 (IVA compresa)
per incrementare i lavori di €. 67.092,36 (IVA compresa) ed €. 1.049,64 per
incrementare le spese tecniche (art. 113 del D.Lgs 50/2016):

Post Gara P.V.S.
1 |Importo complessivo dei lavori €.| 1.592.810,16|€. |1.658.412,60
2 |Importo complessivo oneri sicurezza 36.394,69 | €. 6.569,44

M

3 |Importo complessivo dei lavori soggetti a 1.556.415,47|€. | 1.651.843,1
ribasso d'asta 6

4 |Ribasso d'asta paria 11,1170% €. 173.026,71 |€. 183.635,40
5 |Importo ribassato €. 1.383.388,76|€. | 1.468.207,76
6 |Importo complessivo oneri sicurezza €. 36.394,69 | €. 6.569,44

Importo contrattuale compreso oneri €.| 1.419.783,45|€. | 1.474.777,20

sicurezza

Somme a disposizione
dell'Amministrazione:

7 |I.LV.A. del 22% su importo contrattuale €. 312.352,36 |£. 324.450,98

8 |Spese tecniche relative alla progettazione (2% |€. 25.484,96 | €. 26.534,60
su importo complessivo lavori) pari all'80%.

9 |Contributo all'Aut. per la vigil. sui Contratti €. 20.000,00|€. 20.000,00
pubblici, etc. ...

10 | Spese per incarico di rilievo plano-altimetrico, |€. 18.000,00 (€. 18.000,00
CSE ...

11|Spese per accertamenti di laboratorio el€. 20.000,00 20.000,00

verifiche tecniche previste nel C.S.A., Coll. Tec.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'’Albo on-Line della Citta Metropolitana di Palermo pagina 5



amm.vo, collaudo statico ecc.

12 | Oneri per conferimento a discarica €. 30.000,00 30.000,00
13 |IVA per oneri conferimento a discarica €. 6.600,00 6.600,00
14 |Imprevisti ed arrotondamenti €. 68.142,02 0

Totale somme a disposizione | €. 500.579,34 | €. 445.585,58

dell' Amministrazione

Ribasso d'asta post gara (11,1170%) + IVA €. 211.092,58 |¢. 211.092,58

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA |€.| 2.131.455,37 (€. | 2.131.455,37

« Con D.D. n. 2733 del 12/07/2022 si & provveduto al pagamento e liquidazione
del 1° certificato di pagamento di €. 3.059,36 per rimborso spese di missione dei
Tecnici dell’Ufficio della Direzione Lavori prot. 56585 del 13/04/2022 acquisito al
protocollo dell’Ente con n. 25808 del 14/04/2022;

e Con D.D. n. 1089 del 08/03/2023 si e provveduto al pagamento e liquidazione
del 2° certificato di pagamento di €. 1.408,00 per rimborso spese di missione dei
Tecnici dell’Ufficio della Direzione Lavori prot. 16381 del 02/02/2023 acquisito al
protocollo dell’Ente con n.8629 del 03/02/2023;

« Con D.D.n. 771 del 20/02/2024 si e provveduto al pagamento e liquidazione del
certificato n. 1bis ed ultimo di pagamento di €. 20.024,34 per rimborso oneri di
accesso a discarica prot. 126616 del 25/09/2023 acquisito al protocollo dell’Ente
al n. 72503 del 09/10/2023;

e« Con D.D. n. 930 del 01/03/2024 si e provveduto al pagamento e liquidazione
delle competenze tecniche dei tecnici dell’Ufficio della Direzione Lavori per
complessivi €. 16.129,24;

+ Con nota prot. 142395 del 30/10/2023, acquisita al protocollo dell’Ente con n.
79879 del 06/11/2023 & stato trasmesso il collaudo tecnico-amministrativo
dell’intervento in oggetto;

« Con nota prot. 48154 del 16/04/2024, acquisita al protocollo dell’Ente con n.
30619 del 16/04/2024, e stato trasmesso lo stato finale dei lavori eseguiti a tutto il
16/09/2022, la relazione sul conto finale ed il certificato stato finale;

Visto l'art. 26 comma 1del D.L. n.50/2022 che recita: “per fronteggiare gli aumenti
eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei
prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ..., aggiudicati sulla
base di offerte con termine finale di presentazione entro il 31/12/2021, lo stato di
avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal
direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilita dello stesso, nel libretto
delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, e adottato , anche in
deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzari aggiornati ai sensi
del comma 2 ovvero, nelle more di predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma
3. I maggiori importi derivanti dall’applicazione dei prezzari di cui al primo periodo,
al netto dei ribassi foemulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione
appaltante nella misura del 90 per cento...”

Considerato che

+ con nota prot.n. 136464 del 17/10/2023 acquisita al protocollo dell’Ente con n.
75729 del 19/10/2023 il RUP ha trasmesso i certificati n.2bis, n.3bis di pagamento
per compensazione prezzi dei materiali, per complessivi €. 457.137,36 oltre IVA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'’Albo on-Line della Citta Metropolitana di Palermo pagina 6



pariad €. 100.570,22, come di seguito elencati:

* in data 16/08/2022 il RUP ha emesso il certificato n. 2bis di compensazione
prezzi dell’importo di €. 210.579,34 pari al 90% dell’importo di €. 233.977,05,
oltre IVA;

«in data 16/03/2023 il RUP ha emesso il certificato n. 3bis di compensazione
prezzi dell’importo di €. 246.558,02 pari al 90% dell’importo di €. 273.953,35,
oltre IVA;

Rilevato che

* Questa Direzione, con nota/pec prot. n.96128 del 06/12/2023, ha richiesto alla
Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Infrastrutture e Mobilita, Ente
finanziatore, la disponibilita all’utilizzo delle economie di gara (somme del ribasso
d’asta ed IVA sul ribasso) al fine della compensazione prezzi; quest’ultima,
tramite il Servizio 7 del Dipartimento delle infrastrutture, della mobilita e
dei trasporti con nota n.10191 del 12/03/2024, assunta al Ns prot. n.20330 del
12/03/2024, ha rappresentato che le risorse relative alle economie del
ribasso d’asta ed IVA sul ribasso d’asta per i lavori in oggetto, sono
disponibili per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei
materiali da costruzione;

Ritenuto che,

+ per potere pagare i certificati emessi per la compensazione il RUP del DRT ha
rimodulato il Q.E. utilizzando tutte le economie riscontrate nelle varie voci: lavori
eseguiti e relativa IVA, somme per incentivi tecnici, missioni e contributo ANAC,
spese di laboratorio, spese rilievo, oneri discarica, IVA su oneri discarica, tenuto
conto che le risorse per imprevisti sono state utilizzate per la perizia di variante e
suppletiva:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'’Albo on-Line della Citta Metropolitana di Palermo pagina 7



Somme
- . disponibili per
Q.E. PVS Int. 70 Q.E, Finale rimodulato Int. 70 compensazion
e prezzi
A) |lavori complessivi € 1.658.412,60 Al lavori complessivi €1.652.584,85
oneri sicurezza € 656944 oneri sicurezza € 6.569 44
Importo soggetto a ribasso €1.651.843,16 Importo soggetto a ribasso € 1.646.015 41
I
A dedurre ribasso d'asta 11,1170% £ 18363540 A dedurre ribasso d'asta 11,1170% € 182987 53
I [
Importo ribassato € 1.468.207,76 Importo ribassato €1.463.027 88
Oneri di sicurezza € 6.569 44 Oneri di sicurezza € 6.569,44
Nuovo importo contrattuale| € 1.474.777,20 €1.474.777,20 Nuovo importo contrattuale €1.469.597,32 € 1.469.597,32 €5179,88
Bp| Somme a disposizione BY Somme a disposizione
IVA 22% su€1.474.777,20 € 324.450,98 VA 22% su € 1.469.597 32 €323.311,41 €1.139,57
spese tecniche 1,6% € 26.534 61 Spese tecn, 1,6% £€16.129.24 € 10.405,37
Contributo Autorita ... € 20.000,00 Missioni+ contributo ANAC € 5.067,36 €14.932 64
Spese di laboratorio.... €20.000,00 Spese di laboratorio Geplab €0,00 € 20.000,00
Spese rilievo .. £ 18.000,00 Spese rilievo .. €0,00 € 138.000,00
Oneri discarica € 30.000,00 Oneri discarica IVA compresa £€2092434 €9.07566
Iva su oneri discarica € 6.600,00 Iva su oneri discarica €0,00 €6.600,00
Totale somme a disposizione 445.585,59 445.585,59 Totale somme a disposizione €365.432,35 € 365.432,35
Totale complessivo lavori + Totale complessive lavori +
somme a disposizione €1.920.362,79 somme a disposizione € 1.835.029,67
Importo finarziamento con QDG 4843 del 20/12/2022 €1.920362 79 Importo finanziamento con DDG 4843 del 20/12/2022 £1.920.362 79
ECONOMIE RISCONTRATE ECONOMIE RISCONTRATE
| ‘ Economie tra finanziamento e spese sostenute €85.333,12 €85.333,12
Economie ribasso d'asta £€173.026,71
IVA su ribasso d'asta € 3806587
Totale economie € 211.092,58 €211.092,58 Economie ribasso d’asta con IVA su ribasso £€211.092 58 €211.092,58
Totale complessivo Perizia €2.131.455,37 Totale complessivo Perizia € 2.131.455,37
Totale economie utilizzabili per compensazione prezzi € 296.425,70

« al fine di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da
costruzione, il RUP del DRT ha provveduto a rimodulare il Quadro economico con
riguardo alle Somme a disposizione dell’Amministrazione riscontrando le
seguenti economie utilizzabili per il pagamento parziale dei certificati emessi per
la compensazione prezzi come di seguito riportato:

- economie riscontrate tra finanziamento e spese sostenute: €.
85.333,12
- ribasso d’asta ed IVA su ribasso d’asta €.
211.092,58
Somma €.
296.425,70

+ dall’esame del nuovo Q.E. , come riportato nella “Determina di approvazione
nuovo quadro economico finale del Genio Civile di Palermo n. 454 del
25/07/2024” trasmessa dal D.R.T. ed acquisita al prot. n. 59969 in data
30/07/2024, si evidenzia che le somme complessivamente disponibili sono
sufficienti per pagare il certificato 2bis e quota parte del certificato 3bis,
mentre le ulteriori somme necessarie per il saldo del certificato 3bis faranno
parte di una nuova richiesta di finanziamento del RUP per compensazione
prezzi, come riportato nella nota dello stesso RUP prot. n. 96065 del
29/07/2024 ed acquisita con prot. n. 59969 del 30/07/2024;

Visto la Delibera di Giunta Regionale n. 82 del 27.02.2019;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'’Albo on-Line della Citta Metropolitana di Palermo pagina 8



Visto i Decreti del Sindaco Metropolitano n. 156 del 01.08.2019 e n. 163 del
29.08.2019;

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 85 del 07/07/2020;

Visto 1la D.D.G. del Dipartimento Infrastrutture Mobilita e dei Trasporti della
Regione Sicilia n. 3464 del 12/11/2020;

Visto la D.D. n. 5548 del 29/12/2021 della Direzione Viabilita;

Visto il D.M. n. 49/2018;

Vista la L. R. n. 7/2019;

Visto il D.lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il T.U. Delle leggi sull'ordinamento degli EELL approvato con D.Lgs n.
267/2000 e ss.mm.ii.;

Viste le LL.RR. n. 30/00, n. 10/91, n. 48/91 e n. 23/98 e ss.mm.ii;

Visto lo Statuto della Citta Metropolitana di Palermo;

PROPONE
Che si adotti il presente provvedimento che contenga le seguenti determinazioni:

+ Prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale della
presente proposta;

» Prendere atto dello stato finale trasmesso dal D.R.T. dell’Assessorato
Infrastrutture con nota prot. 48154 del 16/04/2024, acquisita al protocollo
dell’Ente con n. 30619 del 16/04/2024;

* Prendere atto del collaudo tecnico amministrativo trasmesso dal D.R.T.
dell’Assessorato Infrastrutture con nota prot. 142395 del 30/10/2023, acquisita
al protocollo dell’Ente con n. 79879 del 06/11/2023;

+ Prendere atto del nuovo quadro economico finale approvato con D.D. n. 454
del 25/07/2024 del D.R.T. dell’Assessorato Infrastrutture

Copia informale dell'Atto pubblicato all'’Albo on-Line della Citta Metropolitana di Palermo pagina 9



Copia informale dell'Atto pubblicato all'’Albo on-Line della Citta Metropolitana di Palermo

Somme
- . disponibili per
Q.E. PVS Int. 70 Q.E, Finale rimodulato Int. 70 compensazion
e prezzi
A) |lavori complessivi € 1.658.412,60 Al lavori complessivi €1.652.584,85
oneri sicurezza € 656944 oneri sicurezza € 6.569 44
Importo soggetto a ribasso €1.651.843,16 Importo soggetto a ribasso € 1.646.015 41
I
A dedurre ribasso d'asta 11,1170% £ 18363540 A dedurre ribasso d'asta 11,1170% € 182987 53
I [
Importo ribassato € 1.468.207,76 Importo ribassato €1.463.027 88
Oneri di sicurezza € 6.569 44 Oneri di sicurezza € 6.569,44
Nuovo importo contrattuale| € 1.474.777,20 €1.474.777,20 Nuovo importo contrattuale €1.469.597,32 € 1.469.597,32 €5179,88
Bp| Somme a disposizione BY Somme a disposizione
IVA 22% su€1.474.777,20 € 324.450,98 VA 22% su € 1.469.597 32 €323.311,41 €1.139,57
spese tecniche 1,6% € 26.534 61 Spese tecn, 1,6% £€16.129.24 € 10.405,37
Contributo Autorita ... € 20.000,00 Missioni+ contributo ANAC € 5.067,36 €14.932 64
Spese di laboratorio.... €20.000,00 Spese di laboratorio Geplab €0,00 € 20.000,00
Spese rilievo .. £ 18.000,00 Spese rilievo .. €0,00 € 138.000,00
Oneri discarica € 30.000,00 Oneri discarica IVA compresa £€2092434 €9.07566
Iva su oneri discarica € 6.600,00 Iva su oneri discarica €0,00 €6.600,00
Totale somme a disposizione 445.585,59 445.585,59 Totale somme a disposizione €365.432,35 € 365.432,35
Totale complessivo lavori + Totale complessive lavori +
somme a disposizione €1.920.362,79 somme a disposizione € 1.835.029,67
Importo finarziamento con QDG 4843 del 20/12/2022 €1.920362 79 Importo finanziamento con DDG 4843 del 20/12/2022 £1.920.362 79
ECONOMIE RISCONTRATE ECONOMIE RISCONTRATE
| ‘ Economie tra finanziamento e spese sostenute €85.333,12 €85.333,12
Economie ribasso d'asta £€173.026,71
IVA su ribasso d'asta € 3806587
Totale economie € 211.092,58 €211.092,58 Economie ribasso d’asta con IVA su ribasso £€211.092 58 €211.092,58
Totale complessivo Perizia €2.131.455,37 Totale complessivo Perizia € 2.131.455,37
Totale economie utilizzabili per compensazione prezzi € 296.425,70

Dare atto che i pagamenti disposti con D.D. n. 1089 dell’08.03.2023 della
Direzione Viabilita, sono stati imputati in parte correttamente alla voce delle
somme a disposizione prevista per “contributo Autorita di Vigilanza.... etc”
nella misura di €. 927,52, mentre il pagamento relativo alle competenze
dell’Arch. Viscardi pari ad €.480,48 sono state imputate alla voce delle somme
disposizione relativa al ribasso d’asta; pertanto le somme disponibili per cassa
a valere alla voce “ribasso d’asta ed IVA su ribasso”, ammontano ad
€.210.612,10 e non ad € 211.092,58, mentre alla voce “contributo Autorita di
Vigilanza, riproduzioni progetti,...missioni, etc” risultano disponibili per cassa
€.15.413,12 e non €14.932,64, restando invariato quindi I'importo totale delle
risorse disponibili, complessivamente pari ad € 296.425,70.

Dare atto che, le le somme complessivamente disponibili sono sufficienti per
pagare il certificato 2bis, e quota parte del certificato 3bis, mentre le ulteriori
somme necessarie per il saldo del certificato 3bis faranno parte di una nuova
richiesta di finanziamento del RUP per compensazione prezzi, come riportato
nella nota dello stesso RUP prot. n. 96065 del 29/07/2024 ed acquisita con
prot. n. 59969 del 30/07/2024;

Dare atto che dalla presa d’atto della Determina n. 454 del 25/07/2024 del
Genio Civile di Palermo trasmessa dal D.R.T. dell’Assessorato Infrastrutture
non scaturiscono maggiori oneri a carico dell’Ente, in quanto le variazioni del
Q.E. riguardano tutte le economie riscontrate nelle varie voci: lavori eseguiti e
relativa IVA, somme per incentivi tecnici, missioni e contributo ANAC, spese di
laboratorio, spese rilievo, oneri discarica, IVA su oneri discarica, ribasso d’asta

pagina 10



ed iva su ribasso d’asta, tenuto conto che le risorse per imprevisti sono state
utilizzate per la perizia di variante e suppletiva, rimanendo all’interno
dell’importo complessivo della perizia pari ad €.2.131.455,37;

+ Dare atto che le somme sono esigibili nell’esercizio finanziario 2024.

Palermo 1j,

Il Responsabile del Procedimento

(Ing. Girolamo Schiera)

Si allegano:

« D.D.n. 454 del 25/07/2024 del D.R.T. di approvazione nuovo quadro economico finale;

e D.D.n. 572 del 08/02/2023 di presa d’atto della PVS

« D.D.n. 5548 del 29/12/2021 di accertamento finanziamento, presa d’atto del contratto di appalto
e prenotazione impegno di spesa;

» Stato finale e collaudo tecnico amministrativo;

« nota prot. 96128 del 06/12/2023 di richiesta disponibilita del ribasso ed IVA su ribasso;

+ nota n. 20330 del 12/03/2024 del Dipartimento Infrastrutture di disponibilita delle somme

richieste;

 D.D.G. del Dipartimento Infrastrutture Mobilita e dei Trasporti della Regione Sicilia n. 3464 del
12/11/2020;

« D.D.G. del Dipartimento Infrastrutture Mobilita e dei Trasporti della Regione Sicilia n. 4843 del
20/12/2022;

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale'

Copia informale dell'Atto pubblicato all'’Albo on-Line della Citta Metropolitana di Palermo pagina 11



